
様式第１号（第４条関係）

１■施策の概要
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２■施策推進の状況

　
直接事業費

人件費

合計コスト

３■施策の担当課による評価結果

　

　　　　　　　 

平成18年度

　
平成19年度

平成20年度

平成21年度

平成22年度

平成23年度

平成24年度

平成25年度

平成26年度

平成27年度

７５．０（％）

　平成２１年度

７２．０（％）

　平成２４年度　平成２０年度

103,330128,205

　平成１９年度２－１施策全体に
係る合計コストの
推移（千円）

　高齢者福祉サービスに対する満足度

165,134

１－１施策の名称

１－２担当

１－３総合計画に
おける施策の体系

１－４施策の目的

 　平成１８年度

123,060

高齢者福祉課長
畑中則雄

実績値（単位）目標値（単位）
指標の定義

　市民全般の評価からみた高齢者福祉サービスの
充実状況を表す指標

　20年度は介護予防事業に力点を置き、特定高齢者施策として生活機
能評価を実施した。また、地域密着型サービス施設を開所した。

　平成２５年度

　保健福祉「健康で安心して暮らせるふれあい・支えあいのまちづくり」

　社会福祉

　平成２７年度　平成２３年度 　平成２５年度

高齢者福祉

前期（平成１８年度～平成２２年度）
達成率(％)

　保健・福祉・医療の連携により、高齢者が安心して暮らせるまちづくりの構築

評価票作成者

平成２２年度評価
（前期の成果）

平成２７年度評価
（全期間の成果）

目標値（単位） 実績値（単位）

２―２―２　

総合評価

全期間（平成２３年度～平成２７年度）
達成率(％)

基本施策コード

３－1評価結果

担当課評価

　平成２２年度

１－５総合計画に
おける基本成果指
標

33,196

単年度
担当課評価

156,256 142,002

　平成２４年度　平成２３年度　平成１９年度 　平成２０年度 　平成２１年度

36,929 38,672

　平成２６年度

　平成２６年度 　平成２７年度

　優先順位は第４期計画を１位に設定。地域包括支援センター活動・
介護予防事業・介護保険事業を優先した。

　19年度は介護予防事業に力点を置き、特定高齢者施策として口腔ケ
ア教室を開催した。また、地域密着型サービス施設開所に力を注い

　優先順位は金額順。介護予防事業の充実必要である。 　地域支え合い事業から地域支援事業として、補助金カットされた事
業も存在するが高齢者福祉サービスの観点から事業を選択した。

 　平成１８年度

〃
　優先順位は第４期計画策定を１位に設定。地域包括支援センター活
動・介護予防事業・介護保険事業を優先した。

今後の環境変化を踏まえた課題認識 既存事業の構成や優先順位の考え方、新規事業の必要性の考え方 施策の担当課としての単年度の取り組みの自己評価

 

施策評価票番号 21

基本成果指標名

健康福祉部 高齢者福祉課

　平成２２年度

３－２評価の内容

〃

　高齢者自身の「健康づくり」のコンセプトの共通認識を持
たせる必要性あり。

● 施策評価の判定基準

Ａ ： 施策の目的を効果的に達成しているので継続する

Ｂ ： 施策推進の実施手法等に改善の必要がある

　良好に進展

　良好でない

　良好に進展 　良好に進展 　良好に進展 良好に進展 良好に進展 良好に進展 良好に進展 　良好に進展 　良好に進展

　良好でない 　良好でない 　良好でない 良好でない 良好でない 良好でない 良好でない 　良好でない 　良好でない



４■参考情報

番号 実績値
担当課
評価

担当課
判断
優先順位

総合評価
担当課
評価

担当課
判断
優先順位

総合評価
担当課
評価

担当課
判断
優先順位

総合評価

1
25(グ
ループ)

Ａ 10 Ａ Ａ 19 Ａ Ａ 9 Ａ

2 402(人) Ａ 14 Ａ Ａ 16 Ａ Ａ 15 Ａ

3
31.15
(％)

Ａ 8 Ａ Ａ 15 Ｂ Ａ 16 Ｂ

4 384(人) Ｂ 2 Ｂ Ｂ 17 Ｂ Ａ 17 Ｂ

5 10(％) Ａ 16 Ａ Ｂ 22 Ｃ － 21 －

6 856(人) Ｂ 12 Ｂ Ｂ 7 Ｂ Ａ 10 Ａ

7 8(％) Ａ 6 Ａ Ａ 4 Ａ Ａ 8 Ａ

8 100(％) Ａ 4 Ａ Ａ 6 Ａ Ａ 13 Ａ

9 未実施 － 22 － Ａ 5 Ａ Ａ 14 Ａ

10 156(人) Ｂ 11 Ｂ Ｂ 12 Ｂ Ｂ 12 Ｂ

11 228(人) Ｂ 5 Ｂ Ｂ 11 Ｂ Ｂ 11 Ａ

12 27.9(％) Ｂ 9 Ｂ Ｂ 13 Ｃ Ｂ 20 Ｂ

13
1,650
(件)

Ａ 2 Ａ Ａ 3 Ｂ Ａ 3 Ａ

14 72.0(％) Ａ 18 Ａ Ａ 10 Ａ Ａ 5 Ａ

15 0(箇所) Ａ 19 Ａ Ａ 9 Ａ Ａ 4 Ａ

16 0(回) Ａ 15 Ａ Ａ 1 Ａ Ａ 1 Ａ

17 1(箇所) Ａ 1 Ａ Ａ 2 Ａ Ａ 2 Ａ

18 48.4(％) Ａ 17 Ｂ Ａ 8 Ａ Ａ 6 Ｂ

19 12(回) Ａ 20 Ａ Ａ 20 Ａ Ａ 7 Ａ

20 未実施 － 0 － － 21 － － 22 －

21
4,520
(回)

Ａ 12 Ａ Ａ 18 Ａ Ａ 18 Ａ

22 69(件) Ｂ 7 Ｂ Ｂ 14 Ｂ Ａ 19 Ａ

未実施

4,669(回)

50(件)

1(回)

1(箇所)

43.4(％)

12(回)

0(回)

1(箇所)

70(件)

39.6(％)

12(回)

未実施

4,567
(回)

147(人)

224(人)

48.6(％)

1,590
(件)

71.2(％)

0(箇所)

372(人)

10(％)

894(人)

21.7(％)

100(％)

100（％）

地域包括支援センター設置事業 地域包括センターの設置箇所数　3（箇所）

小規模介護老人福祉施設整備推進事業

介護保険事業計画策定推進事業 豊明市介護保険事業計画策定回数　2（回）

地域密着型サービス施設の設置箇所数　6（箇所）

小規模多機能型居宅介護サービス推進事
業

介護保険サービス受給率　78.5（％）

生きがい活動支援通所事業（主要事業） 豊明市生きがい活動支援通所事業年間参加者　1,050（人）

いきいきサービス事業（主要事業） デイサービス利用者の要介護移行人数の割合　10（％）

宅配給食サービス事業 宅配給食サービス利用者数　300（人）

福祉ベル設置事業

地域包括支援センター相談窓口業務事業

４－１　施策を構成する事務事業の評価情報 　平成１８年度

筋力向上トレーニング教室事業　（主要
事業）

利用者の要介護への移行防止　97（％）

介護予防事業栄養改善口腔ケア教室事業
（主要事業）

口腔ケア教室利用者の要介護移行防止　80（％）

高齢者外出支援事業

ひとり暮らし高齢者世帯への福祉ベル設置割合　100（％）

成果指標と最終目標値(単位)事務事業名称

老人憩いの家利用回数　5,000（回）

高齢者住宅改修費補助事業 介護住宅改修費給付件数　200（件）

介護サービス評価事業 介護保険サービスに対する満足度　90.0（％）

老人憩いの家改修事業（主要事業）

タクシー券利用登録者数　423（人）

　平成１９年度

老人クラブ補助事業 老人クラブの加入率　33.0（％）

実績値

23(グ
ループ)

391(人)

29.38
(％)

　平成２０年度

介護サービス事業者への支援事業 豊明市介護保険事業者連絡会の開催回数　12（回）

老人福祉センター趣味教室・講座事業
６教室６講座の卒業者が自主的に立ち上げる自主活動サーク
ルの数　30(グループ)

老人クラブ委託事業 趣味活動加入者数　560（人）

老人福祉センター整備事業（主要事業）

認定結果通知が31日以上経過した割合　10（％）

シルバー人材センター補助事業 シルバー人材センター登録者数　630（人）

老人福祉センター改修工事の達成度　100（％）

認定審査事務事業

実態把握・相談件数　1,800（件）

385(人)

－

903(人)

10.7(％)

実績値

24(グループ)

411(人)

27.79(％)

55.3(％)

825(件)

77.7(％)

3(箇所)

100(％)

100(％)

140(人)

206(人)


