様式第1号(第4条関係)

豊明市行政評価制度 「施策」評価票 施策評価票番号

1	施策の概要												-		
	1 - 1施策の名称		高齢者	高齢者福祉		基本施策コード 2 2 2				平成22年度評価 (前期の成果)		平成27年度評価 (全期間の成果)			
	1 - 2担当	部	健康福祉部 課 高齢者福祉課 評価 又は施設		票作成者 高齢者福祉課長 畑中則雄			担当課評価	(133703 92 152	SZIS 7	Wil-1-2- I-Wil-1	施策評価の判			
	1 - 3 総合計画に おける施策の体系	節	保健福祉「健康で	で安心して暮らせるふ	Dまちづくり」								の目的を効果的に達成 住進の実施手法等に改	はしているので継続する 対善の必要がある	
		項	社会福祉									2 . "85/(,			
	1 - 4施策の目的	保健・福祉	止・医療の連携により)の構築			総合評価								
	1 - 5 総合計画に	基本成果指標名高齢者福祉サービスに対する満足度			前期(平成18年度~平成目標値(単位) 実績値(単位)					全期間(平成23年度~平成2 目標値(単位) 実績値(単位)			- 1	指標の定義	
	おける基本成果指標				72.0(%)		平位) 足城平(70)		75.0(%)		天順但(千位)	達成率(%)	市民全般の評価からみた高齢者福祉サービスの 充実状況を表す指標		
2	施策推進の状況					•									
_	2 - 1施策全体に		平成18年度	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成 2	2 年度	平成23年度	平成 2 4	年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	
	係る合計コストの 推移(千円)	直接事業費	123,060	128,205	103,330										
		人件費	33,196	36,929	38,672										
		合計コスト	156,256	165,134	142,002										
3	施策の担当課による	1916年													
3	3 - 1評価結果		平成18年度	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成 2	2 年度	平成23年度	平成 2 4	年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	
		単年度 担当課評価	反良好に進展	☑ 良好に進展	☑ 良好に進展	□ 良好に進展	□ 良好	に進展	□ 良好に進展	□ 良好に	進展	□ 良好に進展	□ 良好に進展	□ 良好に進展	
			□ 良好でない	□ 良好でない	□ 良好でない	□ 良好でない	□ 良好	でない	□ 良好でない	□ 良好で	ない	□ 良好でない	□ 良好でない	□ 良好でない	
	3 - 2評価の内容			環境変化を踏まえた記					新規事業の必要性の		111-1-1-		の単年度の取り組み		
		平成18年度	高齢者自身の「傾 たせる必要性あり。	凄づくり」のコンセ	ノトの共通認識を指					業	も存在	するが高齢者福祉サ	支援事業として、補 <u>ービスの観点から事</u>	業を選択した。	
		平成19年度		"		優先順位は第4月 介護予防事業・介護			地域包括支援センタ 。				点を置き、特定高齢 [:] 域密着型サービス施i	者施策として口腔ケ 設開所に力を注い	
		平成20年度 "			優先順位は第41 動・介護予防事業	期計画策定を	定。地域包括支援セ	ンター活	20年度	は介護予防事業に力	点を置き、特定高齢 [。] 域密着型サービス施	者施策として生活機			
		平成21年度	平成21年度			7.723.005.00	71 NS 11117 S		19270 0 120						
		平成22年度													
		平成23年度													
		平成24年度													
		平成25年度													
		平成26年度													
		平成27年度													
		□□以∠□十垓													

21

4 参考情報

4 - 1	・ 施策を構成する事務事業の評価情報	平成 1 8 年度				平成19年度				平成 2 0 年度				
番号	事務事業名称	成果指標と最終目標値(単位)	実績値	担当課 評価	担当課 判断 優先順位	総合評価	実績値	担当課 評価	担当課 判断 優先順位	総合評価	実績値	担当課 評価	担当課 判断 優先順位	総合評価
1	老人福祉センター趣味教室・講座事業	6 教室 6 講座の卒業者が自主的に立ち上げる自主活動サークルの数 30(グループ)	25(グ ループ)	А	10	А	23(グ ループ)	Α	19	Α	24(グループ)	А	9	А
2	老人クラブ委託事業	趣味活動加入者数 560(人)	402(人)	Α	14	Α	391(人)	Α	16	А	411(人)	Α	15	A
3	老人クラブ補助事業	老人クラブの加入率 33.0(%)	31.15 (%)	Α	8	А	29.38 (%)	Α	15	В	27.79(%)	А	16	В
4	シルバー人材センター補助事業	シルバー人材センター登録者数 630(人)	384(人)	В	2	В	372(人)	В	17	В	385(人)	Α	17	В
5	老人福祉センター整備事業(主要事業)	老人福祉センター改修工事の達成度 100(%)	10(%)	А	16	А	10(%)	В	22	С	-	-	21	-
6	生きがい活動支援通所事業(主要事業)	豊明市生きがい活動支援通所事業年間参加者 1,050(人)	856(人)	В	12	В	894(人)	В	7	В	903(人)	A	10	A
7	いきいきサービス事業(主要事業)	デイサービス利用者の要介護移行人数の割合 10(%)	8(%)	А	6	Α	21.7(%)	Α	4	А	10.7(%)	A	8	A
8	筋力向上トレーニング教室事業 (主要事業)	利用者の要介護への移行防止 97(%)	100(%)	Α	4	Α	100(%)	Α	6	А	100(%)	A	13	A
9	介護予防事業栄養改善口腔ケア教室事業 (主要事業)	口腔ケア教室利用者の要介護移行防止 80(%)	未実施	ı	22	-	100 (%)	Α	5	А	100(%)	A	14	A
10	高齢者外出支援事業	タクシー券利用登録者数 423(人)	156(人)	В	11	В	147(人)	В	12	В	140(人)	В	12	В
11	宅配給食サービス事業	宅配給食サービス利用者数 300(人)	228(人)	В	5	В	224(人)	В	11	В	206(人)	В	11	A
12	福祉ベル設置事業	ひとり暮らし高齢者世帯への福祉ベル設置割合 100(%)	27.9(%)	В	9	В	48.6(%)	В	13	С	55.3(%)	В	20	В
13	地域包括支援センター相談窓口業務事業	実態把握・相談件数 1,800(件)	1,650 (件)	Α	2	Α	1,590 (件)	Α	3	В	825(件)	А	3	A
14	小規模多機能型居宅介護サービス推進事 業	介護保険サービス受給率 78.5(%)	72.0(%)	Α	18	Α	71.2(%)	Α	10	А	77.7(%)	Α	5	А
15	小規模介護老人福祉施設整備推進事業	地域密着型サービス施設の設置箇所数 6(箇所)	0(箇所)	А	19	Α	0(箇所)	Α	9	А	3(箇所)	A	4	A
16	介護保険事業計画策定推進事業	豊明市介護保険事業計画策定回数 2(回)	0(回)	Α	15	Α	0(回)	Α	1	А	1(回)	А	1	А
17	地域包括支援センター設置事業	地域包括センターの設置箇所数 3(箇所)	1(箇所)	Α	1	Α	1(箇所)	Α	2	А	1(箇所)	Α	2	A
18	認定審査事務事業	認定結果通知が31日以上経過した割合 10(%)	48.4(%)	Α	17	В	39.6(%)	Α	8	А	43.4(%)	А	6	В
19	介護サービス事業者への支援事業	豊明市介護保険事業者連絡会の開催回数 12(回)	12(回)	А	20	А	12(回)	Α	20	А	12(回)	Α	7	А
20	介護サービス評価事業	介護保険サービスに対する満足度 90.0(%)	未実施	-	0	-	未実施	-	21	-	未実施	-	22	-
21	老人憩いの家改修事業(主要事業)	老人憩いの家利用回数 5,000(回)	4,520 (回)	Α	12	А	4,567 (回)	Α	18	А	4,669(回)	А	18	A
22	高齢者住宅改修費補助事業	介護住宅改修費給付件数 200(件)	69(件)	В	7	В	70(件)	В	14	В	50(件)	А	19	А